HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 26/NQ-HĐND
	Quảng Nam, ngày 15 tháng 7 năm 2020

NGHỊ QUYẾT
KỲ HỌP THỨ 16, HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KHÓA IX
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM
KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ 16
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 04 tháng 12 năm 2015;
Căn cứ kết quả kỳ họp thứ 16 từ ngày 14 tháng 7 đến ngày 15 tháng 7 năm 2020;
Theo đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh đã hoàn thành chương trình kỳ họp thứ 16 với các nội dung được xem xét, quyết định như sau:
1. Thông qua 18 nghị quyết, quyết định các nội dung thuộc thẩm quyền.
(Chi tiết theo phụ lục đính kèm)
2. Xem xét các báo cáo 6 tháng đầu năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về: Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện thu, chi ngân sách nhà nước; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo phòng, chống tham nhũng; công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh.
3. Xem xét các báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2020 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh.
4. Xem xét, cho ý kiến về các nội dung khác do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh trình kỳ họp:
a) Tờ trình số 3815/TTr-UBND ngày 10/7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về đề nghị thông qua Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016 - 2020 và dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021 - 2025;
b) Báo cáo số 81/BC-UBND ngày 06/7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về cắt giảm dự toán chi ngân sách tỉnh năm 2020 do dự báo ngân sách tỉnh hụt thu;
c) Báo cáo số 91/BC-UBND ngày 13/7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình chấp hành pháp luật đầu tư công và tình hình triển khai thực hiện các dự án nhóm B, nhóm C trọng điểm trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 được Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ trương đầu tư;
d) Báo cáo số 36/BC-HĐND ngày 23/6/2020 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về tổng hợp một số nội dung chấp hành pháp luật đầu tư công và tình hình triển khai thực hiện các dự án nhóm B, nhóm C trọng điểm trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 được Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ trương đầu tư; Thông báo số 34/TB-HĐND ngày 07/7/2020 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về kết luận phiên họp giải trình “Việc chấp hành chấp hành pháp luật đầu tư công và tình hình triển khai thực hiện các dự án nhóm B, nhóm C trọng điểm trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 được Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ trương đầu tư”;
đ) Báo cáo số 57/BC-UBND ngày 09/6/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về trả lời ý kiến cử tri sau kỳ họp thứ 14;
e) Báo cáo số 77/BC-UBND ngày 03/7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tiến độ, kết quả giải quyết các ý kiến cử tri tồn đọng;
g) Báo cáo số 39/BC-HĐND ngày 08/7/2020 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 10, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX và tiến độ giải quyết các kiến nghị sau giám sát.
Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất
1. Cắt giảm dự toán chi ngân sách năm 2020 của ngân sách tỉnh với số tiền 2.143.869.6 triệu đồng, trong đó: Chi thường xuyên 730.002 triệu đồng, chi đầu tư 1.413.867,6 triệu đồng.
Giao Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách chủ động rà soát, sắp xếp các nhiệm vụ chi từ nguồn kinh phí còn lại sau cắt giảm theo thứ tự ưu tiên; chịu sự kiểm tra, kiểm soát của cơ quan tài chính, kho bạc nhà nước trong quá trình thực hiện dự toán, quyết toán phần ngân sách còn lại theo đúng chế độ quy định. Tiếp tục rà soát tiến độ, tính bức xúc của từng nhiệm vụ chi, công trình, dự án để kịp thời điều chuyển vốn. Đồng thời, chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ thủ tục liên quan nhiệm vụ, dự án đã được bố trí dự toán từ đầu năm, trường hợp xuất hiện nguồn, kịp thời tổng hợp, thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân bổ vốn để thực hiện.
2. Thống nhất chủ trương áp dụng cơ chế hỗ trợ theo Nghị quyết số 134/2014/NQ-HĐND ngày 11/12/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kiên cố hóa mặt đường các tuyến đường huyện (ĐH) trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2015 - 2020 để đầu tư, nâng cấp, sửa chữa các tuyến đường ĐH trên địa bàn các huyện bị ảnh hưởng do quá trình thi công tuyến cao tốc Đà Nẵng - Quảng Ngãi (đoạn qua địa bàn tỉnh) và các tuyến ĐT611, ĐT617; Ủy ban nhân dân tỉnh tổng hợp, báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh cho ý kiến việc bố trí kinh phí thực hiện và tổng hợp, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp gần nhất.
Điều 3. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các chủ trương, nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và các nội dung sau:
1. Tập trung hoàn chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025
a) Khẩn trương đánh giá, rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch phát triển ngành, đảm bảo phù hợp với định hướng, mục tiêu, chỉ tiêu phát triển trong giai đoạn 2021 - 2025. Trên cơ sở đó, xác định nhiệm vụ, đề xuất dự án theo thứ tự ưu tiên đầu tư trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025.
b) Xác định tiêu chí lựa chọn danh mục dự án ưu tiên đầu tư ở các ngành, lĩnh vực; nguyên tắc, tiêu chí phân cấp đầu tư công trình, dự án do cấp tỉnh đầu tư.
c) Dự báo cơ bản đảm bảo chuẩn xác tổng nguồn vốn đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 (nguồn xây dựng cơ bản tập trung; hỗ trợ có mục tiêu của Trung ương, chương trình mục tiêu quốc gia, ODA, trái phiếu Chính phủ; ngân sách tỉnh). Trong đó, tập trung rà soát, đánh giá, xác định nguồn thu cấp quyền sử dụng đất để đưa vào cân đối ngân sách, xem đây là một trong những nguồn thu quan trọng trong đầu tư. Rà soát chặt chẽ tổng nguồn vốn chi sự nghiệp. Cắt giảm các nguồn vốn chi sự nghiệp không cần thiết, không phát huy hiệu quả để bổ sung chi đầu tư.
d) Cơ cấu nguồn vốn đầu tư ở ngành, lĩnh vực hợp lý, phù hợp với định hướng, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển ngành, lĩnh vực, kinh tế - xã hội trong giai đoạn 2021 - 2025.
đ) Tổ chức Hội đồng đánh giá, thẩm định, lựa chọn danh mục dự án ưu tiên đầu tư. Thực hiện đánh giá hiệu quả dự án trước khi đề xuất danh mục đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn. Việc đề xuất dự án sử dụng các nguồn vốn ngân sách trung ương (chương trình mục tiêu, trái phiếu chính phủ, ODA) cần được thẩm định chặt chẽ, tuân thủ các quy định của trung ương, đảm bảo mục tiêu chương trình, khả năng cân đối nguồn vốn cho từng dự án. Trong đó, cơ cấu nguồn vốn ngân sách trung ương là chủ yếu, hạn chế thấp nhất tỷ lệ tham gia đối ứng ngân sách địa phương. Không đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn những dự án không có trong quy hoạch tỉnh, quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành.
e) Xác định một số chương trình đầu tư hỗ trợ có mục tiêu ưu tiên trong giai đoạn 2021 - 2025 (những công trình, dự án được phân cấp cho cấp huyện đầu tư), trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định. Trong đó, xác định danh mục, tổng mức đầu tư, cơ cấu vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ theo từng chương trình cụ thể để các địa phương căn cứ triển khai thực hiện; đồng thời, làm cơ sở bổ sung, bố trí vốn trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025.
g) Đánh giá tình hình, hiệu quả hoạt động các Ban quản lý dự án chuyên ngành cấp tỉnh trong thời gian qua, đảm bảo việc giao chủ đầu tư phù hợp với tính chất hoạt động và nhân lực hiện có; đồng thời căn cứ tiêu chí phân cấp đầu tư công trình, dự án (cấp tỉnh, cấp huyện) để giao chủ đầu tư phù hợp. Thực hiện theo nguyên tắc công trình cấp nào quyết định chủ trương đầu tư và quyết định đầu tư, cấp đó làm chủ đầu tư. Tiếp tục thực hiện chủ trương của HĐND tỉnh về giao chủ đầu tư dự án cho các ban quản lý chuyên ngành làm chủ đầu tư.
h) Chú trọng việc lập, thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, đảm bảo các nội dung theo quy định của pháp luật. Thành lập hội đồng thẩm định báo cáo nghiên cứu tiền khả thi đối với dự án nhóm A, đồng thời xem xét thành lập hội đồng thẩm định chủ trương đầu tư đối với dự án nhóm B.
2. Chuẩn bị các điều kiện trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định danh mục dự án và bố trí vốn trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025
Tuân thủ các quy định của Luật Đầu tư công về điều kiện bố trí vốn cho dự án trong kế hoạch đầu tư công trung hạn. Trên cơ sở ý kiến của Hội đồng thẩm định danh mục dự án đầu tư, trình Hội đồng nhân dân tỉnh (hoặc Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh) thống nhất danh mục dự án đầu tư. Sau đó, tiến hành lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ trương đầu tư (trước khi Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua kế hoạch đầu tư công trung hạn), làm cơ sở bố trí vốn cho từng dự án trong kế hoạch đầu tư công trung hạn.
3. Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn
a) Nâng cao vai trò, trách nhiệm các cơ quan liên quan trong công tác chuẩn bị đầu tư, chuẩn bị dự án, xem đây là khâu quan trọng nhằm nâng cao hiệu quả đầu tư, tránh lãng phí vốn đầu tư.
b) Nâng cao chất lượng lập kế hoạch đầu tư công hằng năm. Theo dõi, tổng hợp đầy đủ, khoa học, làm cơ sở theo dõi, quản lý và bố trí vốn đảm bảo thời gian hoàn thành dự án theo quy định (dự án đã quyết toán, dự án đã hoàn thành đang chờ quyết toán, dự án chuyển tiếp và dự án khởi công mới). Không đưa vào danh mục đề nghị bố trí vốn khi dự án chưa được cơ quan có thẩm quyền quyết định đầu tư.
c) Căn cứ các quy định pháp luật hiện hành (Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Xây dựng, Luật Đấu thầu, Luật Đất đai...), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành trình tự, thủ tục đầu tư các dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh. Trong đó, quy định rõ việc phân cấp quản lý đầu tư; công tác phối hợp; trách nhiệm, thẩm quyền, thời gian giải quyết của các cơ quan, đơn vị liên quan. Đặc biệt, các cơ quan tham mưu quản lý nhà nước chuyên ngành phải có trách nhiệm tham gia đầy đủ công tác thẩm định chủ trương đầu tư, dự án đầu tư, thiết kế bản vẽ thi công và dự toán, kiểm tra, nghiệm thu công trình nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng công trình đầu tư.
d) Tăng cường trách nhiệm các cơ quan chuyền môn trong việc theo dõi, hướng dẫn, thẩm định, giải quyết các hồ sơ, thủ tục liên quan đến đầu tư công. Nâng cao năng lực trong công tác kiểm tra, thẩm định hồ sơ đảm bảo yêu cầu đầy đủ, toàn diện (tránh việc thẩm định lại) và thời gian theo quy định. Chủ động theo dõi tình hình, tiến độ triển khai các dự án đầu tư trên lĩnh vực quản lý để kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền kịp thời xử lý những vấn đề phát sinh. Thực hiện nghiêm việc theo dõi, kiểm tra, đánh giá kế hoạch đầu tư công, chương trình, dự án theo quy định của pháp luật hiện hành. Những dự án kéo dài, triển khai chậm, không triển khai, không đảm bảo thời gian hoàn thành theo quyết định phê duyệt; dự án giải ngân chậm; chậm quyết toán, quyết toán kéo dài phải được tổng hợp đầy đủ và kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý đảm bảo phù hợp với quy định pháp luật.
đ) Tiếp tục nghiên cứu, có biện pháp tháo gỡ vướng mắc, bất cập trong công tác thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng. Nghiên cứu cơ chế để doanh nghiệp, tổ chức tham gia thực hiện hợp đồng bồi thường giải phóng mặt bằng; cơ chế cho các địa phương vay vốn từ Quỹ Phát triển đất để chủ động thực hiện bồi thường, giải phóng mặt bằng, chuẩn bị mặt bằng sạch phục vụ triển khai các dự án trên địa bàn.
4. Một số vấn đề khác
a) Chỉ đạo các chủ đầu tư rà soát tiến độ thực hiện các dự án nhóm B, nhóm C trọng điểm được Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ trương đầu tư; kịp thời xử lý những vấn đề vướng mắc, đảm bảo hoàn thành dự án theo chủ trương được duyệt.
b) Tập trung rà soát, thực hiện quyết toán công trình, dự án hoàn thành, dừng kỹ thuật sử dụng vốn ngân sách tỉnh trong thời gian qua, nhất là các công trình, dự án đầu tư trên địa bàn Khu kinh tế mở Chu Lai; báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả thực hiện tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2020. Kiên quyết xử lý trách nhiệm của chủ đầu tư, cơ quan, đơn vị liên quan không thực hiện quyết toán, chậm quyết toán công trình, dự án.
c) Đánh giá, rà soát việc giải quyết hồ sơ của các cơ quan chuyên môn, xử lý nghiêm các chủ đầu tư, cơ quan, tổ chức, cá nhân cố tình gây khó khăn, cản trở, chậm tiến độ giao, thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, vi phạm quy định pháp luật trong quá trình thực hiện các hồ sơ, thủ tục đầu tư. Kịp thời xử lý trách nhiệm đối với cán bộ, công chức suy thoái về đạo đức công vụ, gây nhũng nhiễu tiêu cực trong công tác quản lý dự án, giải ngân vốn đầu tư.
d) Chỉ đạo Ban Quản lý Khu kinh tế mở Chu Lai tập trung giải quyết dứt điểm những tồn tại, hạn chế đối với một số khu tái định cư còn dỡ dang theo Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 19/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh; báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tiến độ, kết quả thực hiện tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2020.
đ) Chỉ đạo cơ quan chuyên môn khắc phục tình trạng chậm trễ trong việc tham mưu ban hành quyết định kế hoạch sử dụng đất hằng năm của các địa phương.
Điều 4. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện các nội dung sau:
1. Chỉ đạo hoàn chỉnh “Đề án xây dựng bộ tiêu chí xác định biên chế công chức của các sở, ngành, địa phương” trình Hội đồng nhân dân tỉnh cho ý kiến tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2020 để làm cơ sở giao biên chế công chức từ năm 2021.
2. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với các địa phương giải quyết dứt điểm các kiến nghị của cử tri còn tồn đọng nêu tại Báo cáo số 39/BC-HĐND ngày 08/7/2020 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.
Điều 5. Tổ chức thực hiện
1. Chính quyền các cấp theo chức năng, nhiệm vụ được giao kịp thời tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện hiệu quả các nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, kỳ họp thứ 16 thông qua ngày 15 tháng 7 năm 2020./.

Nơi nhận:1
- UBTVQH;
- Chính phủ;
- VP: QH, CTN, CP;
- Ban CTĐB-UBTVQH;
- BTVTU, TT HĐND, UBND tỉnh;
- UBMTTQVN, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các ban của HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP: Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- TTXVN tại Quảng Nam;
- Báo Quảng Nam, Đài PT-TH tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- VP HĐND tỉnh: CPVP, các phòng;
- Lưu: VT, TH.
	CHỦ TỊCH

Phan Việt Cường

PHỤ LỤC
CÁC NGHỊ QUYẾT THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP THỨ 16, HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KHÓA IX, NHIỆM KỲ 2016 - 2021
(Kèm theo Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của HĐND tỉnh)
I. Nghị quyết cá biệt
1. Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021.
2. Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2016 - 2021.
3. Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về bầu Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2016 - 2021.
4. Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về bổ sung nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2020.
5. Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phê chuẩn điều chỉnh quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước tỉnh Quảng Nam năm 2018.
6. Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về bổ sung danh mục các dự án quy hoạch vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 và bố trí nguồn vốn để thực hiện.
7. Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2021.
8. Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quyết định chủ trương đầu tư một số dự án nhóm B và nhóm C.
9. Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc cho ý kiến thực hiện thủ tục chấp thuận chủ trương đầu tư và điều chỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư đối với 04 dự án đầu tư xây dựng khu dân cư, khu đô thị trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.
10. Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về bổ sung danh mục dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất lúa, đất rừng phòng hộ năm 2020.
11. Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quyết định biên chế công chức, tổng số người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Quảng Nam năm 2020
12. Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Đặt tên, điều chỉnh giới hạn một số tuyến đường tại thành phố Hội An; thị trấn Nam Phước, huyện Duy Xuyên; thị trấn Hà Lam, huyện Thăng Bình và thị trấn Prao, huyện Đông Giang, tỉnh Quảng Nam.
13. Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2021.
14. Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về điều chỉnh kinh phí hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam năm 2020.
II. Nghị quyết quy phạm pháp luật
1. Nghị quyết số 04/2020/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về giảm mức thu phí tham quan trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.
2. Nghị quyết số 05/2020/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định một số nội dung, mức chi từ ngân sách nhà nước thực hiện các hoạt động khuyến nông trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.
3. Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định nội dung, mức chi công tác hỗ trợ nạn nhân và chế độ hỗ trợ nạn nhân theo Luật Phòng, chống mua bán người trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.
4. Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn tỉnh Quảng Nam được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001 có hiệu lực.

1 Gửi qua trục văn bản liên thông